Ebî Amr el-Hayyât’a göre de bilginin istidlâl ve histen önce gelmesi mümkün değil-
dir.5

Ebu’l-Hasen el-Eş’arî’ye de hocalık yapmış olan Ebû Ali el-Cübbâî ve oğlu Ebû
Hâşim el-Cübbâî de iki hâtırın varlığı ve araz oldukları konusunda Nazzâm’a muvafa-

1 Bağdâdî, Abdülkâhir b. Tâhir, Usûlü’d-Dîn, 3. Bsk., Beyrut 1401/1981, 26.
2 Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm, el-Milel ve’n-Nihal, I-II, thk. E. Ali Mühennâ, A. Hasen Fâur, 4.

Bsk., Beyrut 1415/1995, I, 69-70.
3 Bağdâdî, a.g.e., 27.
4 Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Firak, nşr. M. M. Abdülhamîd, Beyrut, 1416/1995, 140-141. Nazzâm, ayrıca, her mütevâtir

haberin kesinlik taşımadığını, âhâd haberlerden de zarurî bilgi gerektirenler bulunduğunu, asırları kapsayan
icmâın da istidlâl açısından yanlış olabileceğini söyler. A.g.e., 143.

5 el-Hayyât, Ebu’l-Huseyn Abdurrahîm b.

Ona göre, İslam dinine giren kimse, Allah'ın bir cisme ve şekle
sahip olmadığına, gözle görülmediğine, adaletine, masiyeti caiz görmediğine ve iste-
mediğine itikat eder, itikat ve kesin inançtan sonra bunların hepsini ikrar ederse ger-

50 Beyâdî, Kemâleddîn, İşârâtü’l-Merâm min İbârâti’l-İmâm, Thk. Yûsuf Abdurrâzık, Kahire 1368/1949, 98-99.
51 Şehristânî, Nihâyetü’l-İkdâm, 371.
52 Cüveynî, a.g.e., 31; Âmidî, a.g.e., III, 129.
53 el-Cüveynî, a.g.e., 29; el-Akîdetü'n-Nizâmiyye fi'l-Erkâni'l-İslâmiyye, İst. Trz., 59, 63; Ebû Ya’lâ, a.g.e., 21; Şehristânî,

a.g.y.; el-Milel ve’n-Nihal, I, 115; Âmidî, a.g.e., III, 113; İbn Teymiyye, Der’u Teârudi’l-Akl ve’n-Nakl, VIII, 25.

Diğer yandan aklî yükümlülüğün Mu’tezile’nin nazarında yalnızca
ahlâkî yükümlülük değil, ‘va’d ve va’îd’, ‘el-menzile beyne’l-menzileteyn’ ve ‘el-emru
bi’l-ma’rûf ve’n-nehyu ani’l-münker’ esaslarına da temel oluşturan ve onları kapsa-

58 Şehristânî, a.g.e., I, 88-9.
59 Bâkıllânî, Kâdî Ebû Bekir b. Tayyib, Kitâbü Temhîdi’l-Evâil ve Telhîsı’d-Delâil, Thk. I. Ahmed Haydar, 3. bsk., Beyrut,

1993/1414, 97; Şehristânî, Nihâyetü'l-İkdâm, 370; Gazzâlî, a.g.e., 75-76.
60 Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, I, 115; Âmidî, a.g.e., III, 113; İbn Teymiyye, a.g.e., VIII, 25. İbnü’l-Hümâm,

Kemâleddîn Muhammed b. Abdülvâhid, Kitâbü’l-Müsâyere, Çağrı Yayınları, trz., 160.
61 Kasas, 28/59.
62 Nisâ’, 4/165.
63 Şeyhzâde, a.g.e., 38. Âmidî, a.g.e., III, 131 vd.
64 K. Abdülcebbâr, el-Muhît bi’t-Teklîf, 31-32.
65 K. Abdülcebbâr, davranışların asıl niteliğinin somut koşullar çerçevesinde kendini gösteren itibarî açılımlar ve

izafî sıfatlarla ortaya çıktığından, soyut haliyle değer yargısına konu olmayacağını söyler. Şerhu'l-Usûli'l-Hamse,
75.

66 Âmidî, a.g.e., III, 114-115; Ğâyetü’l-Merâm, nşr. H. M. Abdüllatîf, Kahire 1391/1971, 234; Beyâdî, a.g.e., 76;
Şeyhzâde, a.g.e., 33-34.

67 K. Abdülcebbâr, Şerhu'l-Usûli'l-Hamse, 42; “el-Muhtasar fî Usûli’d-Dîn”, 236.
68 Şehristânî, a.g.e., I, 58.

Bu
konuda, (1) Allah’ı bilme, (2) Allah’ı bilmeye ulaştıran nazar; (3) buna yönelmek veya
akıl yürütmenin ilk cüz’ü ve (4) buna sev keden şüphe olmak üzere dört görüş vardır.

100 Huleyf, Fethullah, “Mukaddime” (Mâturîdî’nin Kitâbü’t-Tevhîd’ine takdim yazısı), 28.
101 en-Nesefî, a.g.e., I, 35; Hudarî, Muhammed, Usûlü'l-Fıkh, 6. Bsk., Beyrut 1389/1969, 380.
102 Fîrûzâbâdî, Ebû İshâk İbrâhim b. Ali, el-İşâre ilâ Mezhebi’l-Hakk, thk. M. Seyyid, Kahire 1420/1999, 110.
103 İbn Teymiyye, a.g.e., VIII, 17-18.
104 İbn Teymiyye, Mecmû’u’l-Fetâvâ,, XVI, 331.
105 Özcan, “Birbirine Zıt İki Epistemolojik Yaklaşım: ‘Temelcilik’ ve ‘İmancılık’”, A.Ü.İ.F.D., Cilt XL, Ank. 1999, 165,

Bkz. Popkin, Richard H., “Fideism”, The Encylopedia of Philosophy, Editor in Chief: Paul Edwars, Volume III, New
York 1967, 101.